**Card. Franciscus Buonvisi, nuntius apostolicus Vindobonensis,
Opitio Pallavicini**

Vindobonae, I II 1683

Scribit fieri posse, ut in comitiis existant ei, qui foedus cum Austria sanciri vetent. In quorum numero praefectus aerarii Regni (Ioannes Andreas Morsztyn) excellit, qui in epistula ad Buonvisi data non dissimulavit se foederi inimicum esse. Buonvisi argumenta affert foedus suadentia, quae etiam in epistula ad praefectum aerarii data attulit. Foedere pacto id quoque fiet, ut imperator foedere cum Bavaria facto et exercitu firmato potentior evadat. Putat comitia prosperum exitum habitura non esse, sed regem ipsum ad foedus iungendum multum conferre posse.

Min. autogr.: AS Lucca, Arch. Buonvisi II parte, filza 19 n. 41.

Vienna, primo Febraro 1683.

A Mons. Pallavicino.

A quest' hora V.ra Signoria Ill.ma si trova nelli imbarazzi della Dieta, che secondo l'apparenze sarà strepitosa per gl'interessi privati e per i pubblici, havendo già notizia dell'opposizioni che si faranno alla lega con l'Imperatore, e se non si metteranno a parte i gravami, che pretendono di haver ricevuti dalla Corte contro i patti conventi, gl'interessi di Brandeburgo e quelli del Gran Tesoriero¹, si romperà la Dieta senza frutto. E partecipo confidentemente a V.ra Signoria Ill.ma che il Gran Tesoriero è contrariissimo alla lega, dicendo che i Pollacchi si appoggierebbero ad una muraglia cadente, ma io li rispondo² che se è cadente, bisogna sostenerla, perché quando fosse caduta non ci sarebbe più alcun riparo per la Polonia, e non mi pare che si possa stimare abbattuto un Principe che assolutamente haverà a primavera 80 mila huomini³.

¹ Ioannes Andreas Morsztyn (1621–1693), a. 1668–1683 praefectus aerarii Regni.

² Cf. epistolam Francisci Buonvisi ad Ioannem Andream Morsztyn Kalendis Februarii a. 1683 scriptam, AS Lucca, Arch. Buonvisi II parte, filza 19 n. 40.

³ Mense Februario a. 1683 quidam duces imperatorii litteras patentes acceperunt, ex quibus pedites, equites aliosque milites conscribere possent (quorum summa fuit 15 millia); constitutum est etiam, ut cohortes imperatorias antea conscriptas novis militibus firmarentur. Spes erat usque ad ver anni 1683 omni numero octoginta millia militum ad pugnandum paratos fore, sed spes ea fefellit. Mense Maio anni 1683 ineunte cum imperator in oppido Kittsee milites recenseret, praesto ei non fuerunt nisi 30 millia militum (32.400 secundum *Kriegsjahr 1683*, p. 32), una autem cum militibus Hungaricis (6 millia), quibus palatinus Paulus Esterhazy praefuit – 40 millia; cf. Renner, p. 98, 200; de exercitu imperatorio cf. inter alia *Kriegsjahr 1683*, p. 12-22, 32; Bérenger, *Léopold Ier (1640–1705) caput La puissance militaire autrichienne*, p. 305-338; Wimmer, caput *Sily zbrojne*, p. 101-113 etiam p. 150-152.